
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Repertorio n. 5808/2019 
 Prot n. 156291 del 17/07/2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZ IONE DI UN 
BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMI 1 E 6 PE R L’AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI CONVEG NI 
SCIENTIFICI INTERNAZIONALI PROMOSSI DAL DIPARTIMENT O DI SCIENZE 
ECONOMICHE – DSE DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVER SITÀ DI 
BOLOGNA – CIG 7939861492. AMMISSIONE ALLA PROSECUZIONE DELLE 
OPERAZIONI DI GARA. 
  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di scienze economiche – DSE 

Repertorio n. 156/2018 Prot. n. 1117 del 29.11.2018 con cui è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ludovica Turchi; 

 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Repertorio n. 2683/2019, Prot. n. 84676 

del 15.04.2019, che ha disposto l’attribuzione all’Area Affari Generali, Appalti e 
Sanità della competenza alla gestione del procedimento di affidamento e stipula 
del contratto in oggetto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di scienze economiche – DSE 

Repertorio n. 72/2019, prot. n. 434 del 15.04.2019, che ha disposto 
l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento in concessione del 
servizio in oggetto, e del Capitolato Tecnico; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di scienze economiche – DSE 

Repertorio n. 110/2019, prot. n. 675 del 13.06.2019, che ha disposto 
l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, che ha mantenuto i 
medesimi elementi e le caratteristiche essenziali del progetto individuati dalla 
Relazione Tecnico Illustrativa di cui alla precedente premessa; 

  
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 

n. 4884/2019 prot n. 129598 del 14/06/2019 con cui: 
a) è stata autorizzata l’indizione e l’espletamento di una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, commi 1 e 6 
del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi sulla piattaforma SATER, per l’affidamento in 
concessione del servizio di organizzazione e gestione di convegni scientifici 
internazionali promossi dal Dipartimento Di Scienze Economiche – DSE 
dell’alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un valore massimo 
stimato della Concessione pari ad Euro 607.706,00 al netto di Iva; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

b) sono stati approvati il Disciplinare e relativi allegati, nonché lo Schema di 
contratto; 
c) la Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore Approvvigionamenti, 
Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 
dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna è stata nominata 
Responsabile del Procedimento Amministrativo per la procedura di gara, nonché 
RUP della procedura di gara (PDG) nella piattaforma SATER; 

 
VISTO il verbale della I seduta pubblica dell’8 luglio 2019 in cui l’RPA ha proceduto 

all’apertura della “Busta amministrativa” dei concorrenti partecipanti alla gara e 
al download dei relativi documenti, rinviando l’esame del contenuto degli stessi 
ad una successiva seduta riservata; 

 
VERIFICATO che all’atto dell’apertura della “Busta amministrativa” di cui alla precedente 

premessa risultano essere pervenute offerte da parte dei seguenti soggetti: 
1) Meneghini & Associati S.r.l. con sede in Viale Trento 56/F, Vicenza, 
2) Noema S.r.l., con sede in via degli Orefici 4, Bologna; 

 
VISTO il verbale della seduta riservata dell’8 luglio 2019 in cui si è proceduto all’esame 

della documentazione pervenuta dai concorrenti, in seguito al quale l’RPA ha 
ritenuto necessario attivare l’iter di soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 
9 del Dlgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine indicato, gli operatori economici interessati hanno 

provveduto ad integrare i documenti e le dichiarazioni mancanti e che pertanto, 
al momento, la documentazione richiesta risulta completa e regolare; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 
novembre 2016; 

 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

DISPONE 
 

- l’ammissione alla prosecuzione delle operazioni di gara per i seguenti operatori economici: 
1) Meneghini & Associati S.r.l. con sede in Viale Trento 56/F, Vicenza; 
2) Noema S.r.l., con sede in via degli Orefici 4, Bologna. 

 
 

 
 

F.to LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 17/07/2019 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i.. 
 


